
           

 
 

 
X COPIA 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N.   38 del  Reg. 

 

Data  22.04.2020 

OGGETTO: Articolo 33, D.Lgs. N. 165/2001 come modificato dall'articolo 16 
Legge 12 novembre 2011 n. 183 - Ricognizione delle Eccedenze di Personale - 
ANNO 2020 -.. 

 
L’anno duemilaventi il giorno Ventidue Aprile alle ore 12:18 presso la sala delle adunanze del Comune 

suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                      Sindaco X  

2) CORICA         Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA ROSA ALBA C.                      Assessore  X 

4) SCALISI GIACOMO                                 Assessore X  

5) CALABRESE GIUSEPPE                         Assessore X  

                                                                           Totale 4 1 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta Area Amministrativa  
n. 25 del 22.04.2020 
 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Premesso che: 
- l'art. 16 della legge 12 novembre 2011 n.183, che ha modificato l'istituto del collocamento in disponibilità dei dipendenti pubblici 
nell'intendo di rafforzare il vincolo tra dotazione organica ed esercizio dei compiti istituzionali, ha imposto alle pubbliche 
amministrazioni di provvedere alla ricognizione delle eventuali eccedenze o condizioni di soprannumero del personale in servizio 
da valutarsi alla luce di esigenze funzionali o connesse alla situazione finanziaria; 

- la disposizione anzi citata, che modifica l'articolo 33 del D.Lgs. n. 165/2001, obbliga le Pubbliche Amministrazioni ad effettuare 
almeno annualmente una ricognizione per verificare situazioni di soprannumero o eccedenze di personale e a darne immediata 
comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

- le Amministrazione che non adempiono alla ricognizione annuale non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro 
con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere; 

- i responsabili delle unità organizzative che non attuano le procedure previste dal novellato articolo 33 del D.Lgs n. 165/2001, ne 
rispondono in via disciplinare; 

Atteso che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo indeterminato extra dotazione 
organica mentre la condizione di eccedenza si rileva, oltre che da esigenze funzionali, dalla impossibilità dell'Ente di rispettare i 
vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale rispetto all’anno 2008 e dal superamento del tetto del 50% nel 
rapporto tra spesa del personale e spesa corrente; 

Preso atto dell’inesistenza di eccedenze di personale rispetto alle esigenze funzionali; 

Preso Atto altresì della nota del Responsabile del servizio finanziario che certifica: 

- Il Comune non versa nelle condizioni di Ente strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs n. 267/2000; 
- La spesa per il personale non è superiore al corrispondente ammontare dell’anno precedente; 
- L’incidenza delle spese di personale per l’anno 2020 è inferiore al valore medio del triennio 2011/2013; 
- L’Ente ha rispetto il vincolo del pareggio di bilancio (legge 208/15); 

Rilevato che l'Ente si trova nel pieno rispetto dei vincoli di cui all'art. 1, comma 562 (ovvero comma 557), della legge 27.12.2006 
n. 296; 

Rilevato, inoltre, che l'attuale andamento delle posizioni lavorative occupate e l'organizzazione dei processi gestionali e decisionali, 
nel contesto della struttura comunale, risultano conformi alla determinazione della dotazione organica complessiva,vigente senza 
che possano rilevarsi situazioni di sopranumerarietà di personale, anche temporanea, nell'ambito dei contingenti relativi alle singole 
posizioni economiche delle aree funzionali e di livello dirigenziale posto che la dotazione, come determinata, presenta pregresse 
vacanze organiche mai/parzialmente colmate in ragione del susseguirsi di disposizioni legislative vincolistiche in materia di 
assunzioni; 

VISTI  : 
� il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
� il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
� l’O.AA.EE.LL.; 
� la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 
� la L.R. n. 24/2010; 
� il D.lgs. n. 165/01 e s.m.i.; 
� il D.lgs. n. 150/09 e s.m.i.; 
� lo Statuto Comunale 

 
PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE  

DELIBERI  

 

1. Di dare atto, ai sensi dell'articolo 16 della legge 183/2011 (legge di stabilità), che in questo Ente, nell’anno 2020 non sono 
presenti dipendenti in posizione soprannumeraria e non sono presenti né dipendenti né dirigenti in eccedenza e che, pertanto, 
l'Ente non è tenuto ad avviare procedure per la dichiarazione di esubero. 

2. Di demandare al competente Servizio del Personale gli adempimenti conseguenti a tale ricognizione, quali la trasmissione del 
presente atto alle Organizzazioni Sindacali territoriali di categoria e alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
della Funzione Pubblica; 

3. Di dichiarare il presente provvedimento attesa l’urgenza, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 – comma 2 della L.R. 
44/91; 

  Il Responsabile dell’Istruttoria                 Il Proponente Sindaco   
   F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo                           F.to  Antonino Cappadona 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE         FAVOREVOLE 
 
Lì, 22.04.2020               Il Responsabile del Servizio 

          F.to  Anna Maria Lenzo 
 

 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE       FAVOREVOLE 
 
Lì, 22.04.2020                  Il Responsabile del Servizio 
                F.to  Rag. Casella Antonina 
 
 

 
 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 
 

VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la 
motivazione. 

 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito, con separata votazione unanime favorevole, 
espressa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge regionale 3 
dicembre 1991 n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello           F.to Ing. Franco Corica 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• - Sarà pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 23.04.2020 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e quindi fino al 08.05.2020 con il nr. cron. 201 

 

Dalla Residenza comunale 22.04.2020 
 

 Timbro      Il Segretario Comunale 
                                                                                                                 F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi dall’inizio 

della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 22.04.2020        Il Segretario Comunale 
    F.to Dott. Antonio Tumminello     

 ____________________________  
 

 
 

 


